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Abstrakt

Tato bakalářská práce je rešerší děl, která se zabývají lišejníky rostoucími

na diabasu. Diabasy jsou vulkanické horniny svrchního proterozoika a spodního

paleozoika, v České republice se nacházejí pouze v oblasti Barrandienu a v Nízkém

Jeseníku. Z lichenologického hlediska jsou nejvíce prozkoumány lokality v údolí řeky

Berounky a v rámci Prahy. Pro své specifické vlastnosti jsou diabasové horniny velmi

vhodným substrátem pro lišejníky a po lichenologické stránce se vyznačují vyšší

druhovou diverzitou než jiné substráty. Práce obsahuje seznam 213 druhů lišejníků,

které byly z území České republiky z diabasů publikovány. Dle literatury se 3 druhy

lišejníků na žádném jiném substrátu v Česku nevyskytují.

Klíčová slova: lišejníky, diabas, proterozoický a paleozoický bazalt, literární rešerše,

Barrandien, Česká republika

Abstract

This bachelor thesis is a review of available literature about the lichens growing

on diabasic rocks. Diabasic rocks are volcanic rocks of upper proterozoic and lower

paleozoic age. They occur in the Czech Republic in Barrandien and Nízký Jeseník areas

only. The most investigated sites concerning lichens are the Berounka river valley and

Prague region. Diabasic rocks are very suitable substrate for lichens due to specific

properties and these rocks provide greater lichens diversity in comparison to the other

substrates. This thesis contains list of 213 lichen species, which were published on

diabasic rocks within the Czech Republic. According to the literature 3 lichen species

have been found only on diabases in the country.

Key words: lichens, diabasic rock, proterozoic and paleozoic basalt, literary search,

Barrandian, Czech Republic
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1. ÚVOD

Mezi bazické substráty řadíme magmatické horniny bazaltového složení. Čedič

(terciérní bazalt) je nejhojnější výlevnou magmatickou horninou na Zemi (Petránek

1993), v Česku se hojně vyskytuje v oblasti Českého středohoří, v Doupovských

horách, v okolí Bruntálu a na dalších místech (Svoboda et al. 1983), oproti tomu diabas

(proterozoický a paleozoický bazalt) se na území České republiky vyskytuje

ve skromném množství, a to jen v Barrandienu a Nízkém Jeseníku (Hejtman 1981).

Pro své specifické vlastnosti a relativně málo častý výskyt skalních výchozů je

diabas lichenologicky zajímavým substrátem. Diabasy jsou horniny vulkanického

původu, je pro ně typická značná drolivost. Tato vlastnost není vyhovující pro výskyt

cévnatých rostlin. Jejich diverzita na diabasových skalách je tedy spíše malá. Naopak

pro lišejníky je tato charakteristická vlastnost z důvodu konkurence ostatních organismů

příznivá a diabasové výchozy jsou tak pro lišejníky vhodným substrátem (Malíček et

Palice 2009).

Cílem této bakalářské práce je na základě excerpce literatury zjistit, jaké druhy

lišejníků v Česku rostou na diabasových skalách a diabasové drolině. Dalším cílem je

zjistit, zda existují i takové druhy lišejníků, které se v Česku na jiném substrátu než

na diabasu nevyskytují.
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2. DIABASY

Diabasy jsou bazické efuzivní a horniny svrchního proterozoika a spodního

paleozoika. Převládajícími minerály jsou především augit a bazický plagioklas, méně

často se na složení podílí i olivín. Diabasy jsou většinou autometamorfně přeměněny,

jako druhotné minerály obsahují nejčastěji chlorit a kalcit, vzácněji křemen, serpentinit

a další. Typická je pro ně šedozelená barva a kulovitá až cibulovitá odlučnost

při zvětrávání. Makroskopicky jsou jemně až středně zrnité, textura je masivní nebo

mandlovcovitá (Svoboda et al. 1983). V cizině se používá termínu diabas v jiném

smyslu. Například v Severní Americe a Velké Británii jsou to intruzivní horniny

čedičového složení bez ohledu na stáří. V německé a sovětské literatuře má však

odborný výraz diabas stejný význam, jako jej dnes chápeme u nás (Svoboda et al. 1983,

Petránek 1993).

Diabasy se značně podobají čedičům a to jak vulkanickým původem a

chemickým složením, tak svou strukturou a texturou. Na rozdíl od diabasů ale čediče

neprošly autometamorfní přeměnou, jejich barva je šedočerná až černá. Nejdůležitějším

rozdílem je však stáří těchto hornin. Čediče jsou výrazně mladší, k jejich výlevu došlo

až v terciéru, zpravidla na suchý zemský povrch, nikoli do moře. To způsobilo další

jejich odlišnost od diabasů a to typickou sloupcovitou odlučnost (Svoboda et al. 1983,

Petránek 1993).

U většiny diabasových výchozů můžeme předpokládat, že vulkanické erupce,

které vedly k jejich vytvoření, probíhaly pod vodou. Avšak nahromaděním lávy se

mohly vytvořit sopečné ostrovy, které převyšovaly hladinu moře. Kromě lávových

výlevů mohl paleozoický vulkanismus produkovat i pyroklastické horniny všeobecně

označované jako diabasové tufy (Měska et Fiala 1948). Ne všechny pyroklastické

horniny byly vytvořeny jako subaerické tufy pocházející ze sopek, které vyčnívaly

nad hladinu moře. Větší část pyroklastik vyskytujících se v Barrandienu vznikla

submarinní granulací lávy, magmatické přívody ústily na mořské dno a láva tuhla

ve specifických podmínkách (Fiala 1970). Granulace se vyznačuje rozpadem horniny

na drobná zrna, který je způsoben působením tlaku, velmi rychlým ochlazením a téměř

okamžitým utuhnutím lávy (Petránek 1993). Granulovaná láva se poté stmelila bílým
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zrnitým kalcitovým nebo vápencovým tmelem. Takovéto diabasové tufy nazýváme

„žabáky“ (Měska et Fiala 1948, Fiala 1970).

Značná část diabasových hornin jsou svým původem proudy a příkrovy, které

vznikly vylitím magmatu z podmořské sopky nebo sopečné pukliny na mořské dno.

Výlevnou povahu diabasů dokazuje jejich mandlovcovitá (bublinatá) textura.

Při chladnutí lávy, díky uvolňování plynů z magmatu, se na povrchu diabasových

proudů a příkrovů tvořily bubliny. Tyto bubliny se později vyplnily mladšími nerosty

(zejména kalcitem a chloritem) a staly se mandlemi (Měska et Fiala 1948).

2.1 Svatojánský diabas

Ve svrchním siluru došlo k výlevu černých olivinických bazaltoidních hornin

v místech dnešních obcí Loděnice, Sedlec, Svatý Jan pod Skalou, Lištice a Tetín. Tyto

horniny jsou poměrně málo metamorfované, mají černou barvu s velmi malým

odstínem do zelena. Svým vzhledem, svou tvrdostí a odolností vůči zvětrávání se tyto

horniny podobají spíše třetihorním čedičům než běžným druhům diabasů známých

z Barrandienu, proto k nim dříve byly i řazeny. Dnes jsou však zařazeny mezi diabasy a

označovány jako „svatojanský diabas“ (Měska et Kratochvíl 1946, Fiala 1970).

Tento typ diabasu pravděpodobně vznikl výlevem magmatu na suchý zemský

povrch. Výlev nastal v době, kdy území Loděnice – Tetín dočasně vyčnívalo

nad hladinu moře jako ostrov. Svatojánský diabas by pak utuhl ve stejných podmínkách

jako terciérní čediče, kterým se tak nápadně podobá jak svým vzhledem, tak i celkovým

tvarem (Měska et Kratochvíl 1946).

2.2 Diabasy v České republice

Diabasy se jako skalní výchozy nacházejí v České republice pouze lokálně a to

v oblasti Barrandienu a v Nízkém Jeseníku. Výskyt výchozů je vázaný zejména na údolí

řek a potoků. V oblasti Barrandienu jsou přítomny diabasy rozličného stáří a jsou zde

také hojnější. Barrandienské diabasy rozdělujeme do tří pruhů: pruh stříbrsko-plaský,

pruh domažlicko-kralupský, pruh klatovsko-dobříšský, které jsou stáří

mladoproterozoického, a širokého pásma mezi Plzní a Prahou, kde se nacházejí diabasy

paleozoické (Mísař et al. 1983).
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Devonské diabasy jsou v Barrandienu omezeny jen na několik málo výskytů

západně od Prahy v pruhu mezi Chýnicí, Chotčí a Zadní Kopaninou. Vznikly

krátkodobým podmořským vulkanismem, který se projevil především vývojem tufů

žabákového typu, řidčeji vývojem mandlovců (Fiala 1946).

Silurské diabasy můžeme najít od západního okolí Prahy až ke Zdicím, hlavní


[…]


Ramalina pollinaria (Westr.) Ach. 3 12, 13, 14 Servít 1911; Servít 1930; Černohorský 1940

Rhizocarpon disporum (Nägeli ex Hepp) Müll. Arg. 17 8, 11, 12, 14, 15, 17,
18, 20

Servít 1911; Servít 1930; Černohorský 1940; Kocourková
1999; Svoboda 2007a

Rhizocarpon distinctum Th. Fr. 8 9, 13, 17, 18, 20 Servít 1930; Kocourková 1999; Svoboda 2007a; Svoboda
2012

Rhizocarpon geographicum (L.) DC. 24 5, 8, 9, 11, 12, 13, 14,
15, 16, 17, 18, 20

Servít 1930; Černohorský 1940; Majeríková-Hlaváčková
1974; Kocourková 1999; Svoboda 2007a; Svoboda 2012

Rhizocarpon lecanorinum Anders 1 11 Špryňar et al. 2012

Rhizocarpon petraeum (Wulfen) A. Massal. 1 13 Servít 1911

Rhizocarpon viridiatrum (Wulfen) Körb. 4 14, 20, 24 Servít 1930; Černohorský 1966

Rimularia insularis (Nyl.) Rambold et Hertel 1 18 Kocourková 1999

Rinodina aspersa (Borrer) J. R. Laundon 1 9 Svoboda 2007a

Rinodina bischoffii (Hepp) A. Massal. 4 1, 17, 18 Kocourková 1999; Špryňar et al. 2008

Rinodina lecanorina (A. Massal.) A. Massal. 2 17, 18 Kocourková 1999

Scoliciosporum umbrinum (Ach.) Arnold 12 3, 8, 9, 11, 13, 14, 17,
18, 20

Servít 1930; Kocourková 1999; Svoboda 2007a; Svoboda
2012
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Staurothele hymenogonia (Nyl.) Th. Fr. 1 1 Špryňar et al. 2008

Stereocaulon pileatum Ach. 1 9 Svoboda 2007a

Tephromela atra (Huds.) Hafellner 2 12, 20 Servít 1930; Černohorský 1940

Toninia aromatica (Sm.) A. Massal. 1 14 Servít 1930

Toninia candida (Weber) Th. Fr. 4 6, 17, 18 Kocourková 1999; Svoboda 2007a

Toninia diffracta (A. Massal.) Zahlbr. 3 1, 4 Vondrák et al. 2007b; Špryňar et al. 2008

Toninia opuntioides (Vill.) Timdal 1 1 Špryňar et al. 2008

Toninia physaroides (Opiz) Zahlbr. 1 1 Špryňar et al. 2008

Toninia sedifolia (Scop.) Timdal 15 1, 2, 4, 6, 14, 15, 16,
17, 18, 20

Servít 1930; Suza 1938; Černohorský 1940; Majeríková-
Hlaváčková 1974; Kocourková 1999; Svoboda 2007a; Špryňar
et al. 2008; Svoboda 2012

Toninia talparum Timdal 2 18, 22 Kocourková 2005

Toninia tristis (Th. Fr.) Th. Fr. 2 4 Suza 1938; Svoboda 2007b

Trapelia coarctata (Sm.) M. Choisy 2 9, 20 Svoboda 2007; Svoboda 2012

Trapelia placodioides Coppins et P. James 4 17, 18, 20 Kocourková 1999; Svoboda 2012

Verrucaria macrostoma Dufour ex DC. 1 1 Špryňar et al. 2008

Verrucaria muralis Ach. 2 18, 20 Kocourková 1999; Svoboda 2012

Verrucaria nigrescens Pers. 3 1, 17, 18 Kocourková 1999; Špryňar et al. 2008

Verrucaria polysticta Borrer 1 5 Servít 1946

Verrucaria sphaerospora Anzi 1 18 Kocourková 1999

Verrucaria turgida Servít 1 11 Servít 1954

Verrucaria viridula (Schrad.) Ach. 1 1 Špryňar et al. 2008

Xanthoparmelia conspersa (Ach.) Hale 4 9, 10, 11, 20 Servít 1930; Svoboda 2007a; Svoboda 2012

Xanthoparmelia loxodes (Nyl.) O. Blanco et al. 1 3 Svoboda 2007a

Xanthoparmelia protomatrae (Gyeln.) Hale 4 4, 8, 10, 20 Svoboda 2007a; Peksa 2008; Svoboda 2012
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Xanthoparmelia pulla (Ach.) O. Blanco et al. 29 8, 11, 14, 15, 16, 17,
18, 20

Bayer 1922; Hilitzer 1924; Servít 1930; Suza 1938;
Černohorský 1940; Suza 1940; Majeríková-Hlaváčková 1974;
Kocourková 1999; Svoboda 2007a; Svoboda 2012

Xanthoparmelia stenophylla (Ach.) Ahti et D.
Hawksw.

17 8, 10, 11, 12, 14, 15,
16, 17, 18

Servít 1930; Suza 1938; Černohorský 1940; Majeríková-
Hlaváčková 1974; Kocourková 1999; Svoboda 2007a

Xanthoparmelia verruculifera (Nyl.) O. Blanco et al. 19 3, 5, 8, 12, 14, 15, 16,
17, 18, 20

Servít 1930; Černohorský 1940; Majeríková-Hlaváčková
1974; Kocourková 1999; Svoboda 2007a; Svoboda 2012

Xanthoria calcicola Oxner 1 21 Kocourková-Horáková 1998

Xanthoria candelaria (L.) Th. Fr. 1 14 Bayer 1922

Xanthoria elegans (Link) Th. Fr. 2 3, 14 Servít 1930; Svoboda 2007a

Xanthoria fallax (Hepp) Arnold 4 14, 15, 17 Hilitzer 1924; Servít 1930; Černohorský 1940; Kocourková
1999

Xanthoria parietina (L.) Th. Fr. 1 15 Černohorský 1940