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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Hlavním cílem bakalářské práce zabývající se výskytem lišejníků na diabasovém
podkladu byla excerpce dostupných literárních zdrojů k tématu. Dalším cílem literární
rešerše bylo zjistit, zda vůbec existují nějaké druhy lišejníků udávané pouze
z diabasů.

Struktura (členění) práce: Úvod, Diabasy, Historie lichenologického výzkumu
diabasů, Metodika, Diabasy a lišejníky, Diskuze, Závěr, Literatura, Přílohy

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila pravděpodobně veškeré dostupné literární zdroje a správně provedla
i jejich citaci. Dvě publikace udávané v literatuře bohužel nebyly citovány v textu
(Vězda et Liška 1999 a Kocourková 2000). V literatuře bylo použito nejednotně
spojky et a &.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Z formální a jazykové stránky je práce na vysoké úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle byly splněny kvalitní literární excerpcí a celkově je práce na vysoké úrovni.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

1) V diskuzi píšeš, že drolivost diabasů je nevhodná pro cévnaté rostliny a
naopak, že lišejníkům tato vlastnost vyhovuje. Proč si myslíš, že by tato
vlastnost měla lišejníkům více vyhovovat?

2) V seznamu druhů z diabasů je uvedena řada epifytických lišejníků. Čím si
vysvětluješ tuto skutečnost?

Návrh hodnocení oponenta
výborně

Podpis oponenta: